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PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER 

FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A. 
 

INFORME DE VERIFICACION OFERTA ECONOMICA 
  
 

 CONVOCATORIA N° PAF-JU13-G02IDC-2015 
 

 
 LA INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, 

SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) DE LA ELABORACIÓN DE DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS, 

AJUSTES A DISEÑOS O DISEÑOS INTEGRALES, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE 

LAS OBRAS DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA - UBICADAS EN LOS DEPARTAMENTOS DE CHOCO Y 

VALLE DEL CAUCA GRUPO 02 

Valor Presupuesto de la Convocatoria: $ 1.315.731.515,00 
 
 

Conforme a lo establecido en los Términos de Referencia, El comité evaluador realizará la evaluación y 
calificación de la propuesta económica para los proponentes que resulten habilitadas, dentro del término 
establecido para ello en el cronograma del proceso de selección. 
… 
De la verificación económica de las propuestas habilitadas se elaborará un informe con las respectivas 
correcciones aritméticas de acuerdo con los criterios establecidos, si proceden, y la identificación de las 
correcciones efectuadas, el cual se publicará en la fecha establecida en el cronograma del presente proceso de 
selección. 
… 
Los proponentes podrán, dentro del término establecido en el cronograma del presente proceso de selección, 
formular observaciones a dicho informe de verificación económica, dentro de los términos y fecha establecidos en 
el cronograma. 
 
Sin que en ejercicio de esta facultad, puedan subsanar, modificar o mejorar sus propuestas. 
… 
Las observaciones al presente  informe de Verificación de la Oferta Económica  deberán ser dirigidas al correo 
electrónico convocatoriascolegiosjornadaunica@findeter.gov.co o radicas en medio físico en las oficinas del 
PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO ASISTENCIA TÉCNICA-FINDETER (FIDUCIARIA BOGOTA S.A.), 
ubicadas en la Calle 67 No. 7-37 Piso 3 de la ciudad de Bogotá D.C. 
… 
Vencido el término anterior, se seleccionará el método de ponderación de la propuesta económica de acuerdo 
con los métodos establecidos en el numeral 3.2.4. CALIFICACIÓN PROPUESTA ECONÓMICA de los presentes 
términos de referencia. 
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A. VERIFICACION ARITMÉTICA DE LA OFERTA ECONÓMICA 
 
Proponente  1: CONSORCIO SPARMWVG 

 
 

1.       ETAPA 1,  DE INTERVENTORIA INTEGRAL A  
DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS, AJUSTES A 

DISEÑOS O DISEÑOS INTEGRALES 

VERIFICACION  
90%-100% 

ETC INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO AJUSTES 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR 
OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO                 
(90-100) 

PRESUPUESTO 
ESTA EN EL 

RANGO 

CHOCO 
(NUQUÍ) 

IE ECOTURISTICA LITORAL PACIFICO DE 
NUQUI - 

32.228.227,00 29.005.406,00 90,00% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO 
- 

32.228.227,00 29.005.406,00 90,00% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO SEDE 
MARIA INMACULADA - 

32.228.227,00 29.005.406,00 90,00% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFONSO LOPEZ PUMAREJO SEDE 
MERCEDES ABREGO - 

32.228.227,00 29.005.406,00 90,00% CUMPLE 

CALI 
(VALLE) 

IE La Merced sede Principal 
- 

26.581.076,00 23.922.969,00 90,00% CUMPLE 

PALMIRA 
(VALLE) 

IE DEL VALLE SEDE JULIO CESAR ARCE 
- 

32.228.226,00 29.005.406,00 90,00% CUMPLE 

1. 

VALOR TOTAL DE LA ETAPA 1  
INTERVENTORIA INTEGRAL A DIAGNOSTICOS, 
ESTUDIOS TECNICOS, AJUSTES A DISEÑOS O 

DISEÑOS INTEGRALES 

- 187.722.210,00 168.949.999,00 90,00% CUMPLE 

          
2. ETAPA 2,  INTERVENTORIA INTEGRAL A 

EJECUCIÓN DE  OBRAS 
VERIFICACION  

90%-100% 

ETC INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO AJUSTES 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO             
(90-100) 

PRESUPUESTO 
ESTA EN EL 

RANGO 

CHOCO 
(NUQUÍ) 

IE ECOTURISTICA LITORAL PACIFICO DE 
NUQUI - 130.771.066,00 117.693.962,00 90,000% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO 
- 213.292.973,00 191.963.676,00 90,000% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO SEDE 
MARIA INMACULADA - 148.490.355,00 133.641.321,00 90,000% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFONSO LOPEZ PUMAREJO SEDE 
MERCEDES ABREGO - 220.230.292,00 198.207.263,00 90,000% CUMPLE 

CALI 
(VALLE) 

IE La Merced sede Principal 
- 282.721.816,00 254.449.635,00 90,000% CUMPLE 

PALMIRA 
(VALLE) 

IE DEL VALLE SEDE JULIO CESAR ARCE 
- 132.502.803,00 119.252.523,00 90,000% CUMPLE 

2 
TOTAL INTERVENTORIA INTEGRAL A 

ETAPA 2 EJECUCION DE OBRA  
- 1.128.009.305,00 1.015.208.380,00 90,000% CUMPLE 

          
VALOR TOTAL OFERTA (1+2) - 1.315.731.515,00 1.184.158.379,00 90,000% CUMPLE 

 
- La oferta económica del proponente no presentó ajuste aritmético.  
 
-El valor de la oferta económica para cada una de las etapas de cada uno de los proyectos se encuentra dentro 
del rango 90%-100% conforme a los Términos de Referencia.  
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-El valor de la oferta económica  total se encuentra dentro del rango 90%-100% conforme a los Términos de 
Referencia.  
 
Proponente  2: INGENIERIA DE PROYECTOS 

 

1. ETAPA 1,  DE INTERVENTORIA INTEGRAL A  
DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS, AJUSTES 
A DISEÑOS O DISEÑOS INTEGRALES 

VERIFICACION  
90%-100% 

ETC INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO AJUSTES 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR 
OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO             
(90-100) 

PRESUPUESTO 
ESTA EN EL 

RANGO 

CHOCO 
(NUQUÍ) 

IE ECOTURISTICA LITORAL PACIFICO DE 
NUQUI 

- 32.228.227,00 30.147.057,00 93,542399959% CUMPLE 

JAMUND
Í (VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO - 32.228.227,00 30.147.057,00 93,542399959% CUMPLE 

JAMUND
Í (VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO SEDE MARIA 
INMACULADA 

- 32.228.227,00 30.147.057,00 93,542399959% CUMPLE 

JAMUND
Í (VALLE) 

ALFONSO LOPEZ PUMAREJO SEDE 
MERCEDES ABREGO 

- 32.228.227,00 30.147.057,00 93,542399959% CUMPLE 

CALI 
(VALLE) 

IE La Merced sede Principal - 26.581.076,00 24.864.577,00 93,542402121% CUMPLE 

PALMIRA 
(VALLE) 

IE DEL VALLE SEDE JULIO CESAR ARCE - 32.228.226,00 30.147.056,00 93,542399759% CUMPLE 

1. 

VALOR TOTAL DE LA ETAPA 1  INTERVENTORIA 
INTEGRAL A DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS 

TECNICOS, AJUSTES A DISEÑOS O DISEÑOS 
INTEGRALES 

- 187.722.210,00 175.599.861,00 93,542% CUMPLE 

          2. ETAPA 2,  INTERVENTORIA INTEGRAL A 
EJECUCIÓN DE  OBRAS  

VERIFICACION  
90%-100% 

ETC INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO AJUSTES 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO        
(90-100) 

PRESUPUEST
O ESTA EN EL 

RANGO 

CHOCO 
(NUQUÍ) 

IE ECOTURISTICA LITORAL PACIFICO DE 
NUQUI 

- 130.771.066,00 122.326.394,00 93,54240027% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO - 213.292.973,00 199.519.365,00 93,54239954% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO SEDE MARIA 
INMACULADA 

- 148.490.355,00 138.901.442,00 93,54240011% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFONSO LOPEZ PUMAREJO SEDE 
MERCEDES ABREGO 

- 220.230.292,00 206.008.700,00 93,54239970% CUMPLE 

CALI 
(VALLE) 

IE La Merced sede Principal - 282.721.816,00 264.464.772,00 93,54240000% CUMPLE 

PALMIRA 
(VALLE) 

IE DEL VALLE SEDE JULIO CESAR ARCE - 132.502.803,00 123.946.302,00 93,54240000% CUMPLE 

2 
TOTAL INTERVENTORIA INTEGRAL A ETAPA 

2 EJECUCION DE OBRA 

 

 

- 1.128.009.305,00 1.055.166.975,00 93,542% CUMPLE 

          
VALOR TOTAL OFERTA (1+2) - 1.315.731.515,00 1.230.766.836,00 93,542% CUMPLE 

 

- La oferta económica del proponente no presentó ajuste aritmético.  
 
-El valor de la oferta económica  para cada una de las etapas de cada uno de los proyectos se encuentra dentro 
del rango 90%-100% conforme a los Términos de Referencia.  
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-El valor de la oferta económica  total se encuentra dentro del rango 90%-100% conforme a los Términos de 
Referencia.  
 
 
 

Proponente  3: CONSORCIO INTERCAUCA 

 
1.       ETAPA 1,  DE INTERVENTORIA INTEGRAL A  

DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS, AJUSTES A 
DISEÑOS O DISEÑOS INTEGRALES 

VERIFICACION  
90%-100% 

ETC INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO AJUSTES 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR 
OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO          
(90-100) 

PRESUPUEST
O ESTA EN EL 

RANGO 

CHOCO 
(NUQUÍ) 

IE ECOTURISTICA LITORAL PACIFICO DE 
NUQUI 

- 32.228.227,00 30.526.576,00 94,719998094% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO - 32.228.227,00 30.526.576,00 94,719998094% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO SEDE MARIA 
INMACULADA 

- 32.228.227,00 30.526.576,00 94,719998094% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFONSO LOPEZ PUMAREJO SEDE 
MERCEDES ABREGO 

- 32.228.227,00 30.526.576,00 94,719998094% CUMPLE 

CALI 
(VALLE) 

IE La Merced sede Principal - 26.581.076,00 25.177.000,00 94,717760861% CUMPLE 

PALMIRA 
(VALLE) 

IE DEL VALLE SEDE JULIO CESAR ARCE - 32.228.226,00 30.526.576,00 94,720001033% CUMPLE 

1. 

VALOR TOTAL DE LA ETAPA 1  
INTERVENTORIA INTEGRAL A DIAGNOSTICOS, 
ESTUDIOS TECNICOS, AJUSTES A DISEÑOS O 

DISEÑOS INTEGRALES 

- 187.722.210,00 177.809.880,00 94,719% CUMPLE 

          

2. ETAPA 2,  INTERVENTORIA INTEGRAL A EJECUCIÓN DE  
OBRAS 

VERIFICACION  
90%-100% 

ETC INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO AJUSTES 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO         
(90-100) 

PRESUPUES
TO ESTA EN 
EL RANGO 

CHOCO 
(NUQUÍ) 

IE ECOTURISTICA LITORAL PACIFICO DE 
NUQUI 

- 130.771.066,00 123.866.000,00 94,71973% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO - 213.292.973,00 199.096.158,00 93,34398% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO SEDE MARIA 
INMACULADA 

- 148.490.355,00 138.168.164,00 93,04857% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFONSO LOPEZ PUMAREJO SEDE 
MERCEDES ABREGO 

- 220.230.292,00 205.546.513,00 93,33253% CUMPLE 

CALI 
(VALLE) 

IE La Merced sede Principal - 282.721.816,00 270.374.027,00 95,63253% CUMPLE 

PALMIRA 
(VALLE) 

IE DEL VALLE SEDE JULIO CESAR ARCE - 132.502.803,00 123.302.853,00 93,05678% CUMPLE 

2 
TOTAL INTERVENTORIA INTEGRAL A ETAPA 2 

EJECUCION DE OBRA 
     - 

 
 1.128.009.305,00 1.060.353.715,00 94,002% CUMPLE 

        

VALOR TOTAL OFERTA (1+2) - 1.315.731.515,00 1.238.163.595,00 94,104% CUMPLE 

 
- La oferta económica del proponente no presentó ajuste aritmético.  
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-El valor de la oferta económica  para cada una de las etapas de cada uno de los proyectos se encuentra dentro 
del rango 90%-100% conforme a los Términos de Referencia.  
 
-El valor de la oferta económica  total se encuentra dentro del rango 90%-100% conforme a los Términos de 
Referencia.  
 
Proponente  4: ELSA TORRES ARENALES 

 

1. ETAPA 1,  DE INTERVENTORIA INTEGRAL A  
DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS, AJUSTES A 
DISEÑOS O DISEÑOS INTEGRALES 

VERIFICACION  
90%-100% 

ETC INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO AJUSTES 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR 
OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO         
(90-100) 

PRESUPUESTO 
ESTA EN EL 

RANGO 

CHOCO 
(NUQUÍ) 

IE ECOTURISTICA LITORAL PACIFICO DE 
NUQUI 

- 32.228.227,00 29.580.000,00 91,782895783% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO - 32.228.227,00 29.580.000,00 91,782895783% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO SEDE MARIA 
INMACULADA 

- 32.228.227,00 29.580.000,00 91,782895783% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFONSO LOPEZ PUMAREJO SEDE 
MERCEDES ABREGO 

- 32.228.227,00 29.580.000,00 91,782895783% CUMPLE 

CALI 
(VALLE) 

IE La Merced sede Principal - 26.581.076,00 25.520.000,00 96,008152567% CUMPLE 

PALMIRA 
(VALLE) 

IE DEL VALLE SEDE JULIO CESAR ARCE - 32.228.226,00 29.580.000,00 91,782898631% CUMPLE 

1. 

VALOR TOTAL DE LA ETAPA 1  
INTERVENTORIA INTEGRAL A 

DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS, 
AJUSTES A DISEÑOS O DISEÑOS 

INTEGRALES 

- 187.722.210,00 173.420.000,00 92,381% CUMPLE 

          

2.       ETAPA 2,  INTERVENTORIA INTEGRAL A 
EJECUCIÓN DE  OBRAS 

VERIFICACION  
90%-100% 

ETC INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO AJUSTES 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO      
(90-100) 

PRESUPUESTO 
ESTA EN EL 

RANGO 

CHOCO 
(NUQUÍ) 

IE ECOTURISTICA LITORAL PACIFICO DE 
NUQUI 

- 130.771.066,00 121.800.000,00 93,1398693% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO - 213.292.973,00 204.160.000,00 95,7181088% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO SEDE MARIA 
INMACULADA 

- 148.490.355,00 133.400.000,00 90.00000%  CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFONSO LOPEZ PUMAREJO SEDE 
MERCEDES ABREGO 

- 220.230.292,00 206.480.000,00 93,7564029% CUMPLE 

CALI 
(VALLE) 

IE La Merced sede Principal - 282.721.816,00 264.480.000,00 93,5477862% CUMPLE 

PALMIRA 
(VALLE) 

IE DEL VALLE SEDE JULIO CESAR ARCE - 132.502.803,00 115.811.541,00 87,4030876%  NO CUMPLE 

2 
TOTAL INTERVENTORIA INTEGRAL A 

ETAPA 2 EJECUCION DE OBRA  
- 1.128.009.305,00 1.046.131.541,00 92,741% CUMPLE 

          
VALOR TOTAL OFERTA (1+2) - 1.315.731.515,00 1.219.551.541,00 92,689% CUMPLE 
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- La oferta económica del proponente no presentó ajuste aritmético.  
 
-El valor de la oferta económica  total se encuentra dentro del rango 90%-100% conforme a los Términos de 
Referencia.  
 
 
 
 
-El valor de la oferta económica cada uno de los proyectos en la etapa 1 se encuentra dentro del rango 90%-
100% conforme a los Términos de Referencia: 
 
 
-El valor de la oferta económica del siguiente proyecto  de la etapa 2 NO se encuentra dentro del rango 90%-
100% conforme a los Términos de Referencia: 
 
En etapa 2  ejecución de Obra: 
 

2.       ETAPA 2,  INTERVENTORIA INTEGRAL A 
EJECUCIÓN DE  OBRAS 

VERIFICACION  
90%-100% 

ETC INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO AJUSTES 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO      
(90-100) 

PRESUPUESTO 
ESTA EN EL 

RANGO 

PALMIRA 
(VALLE) 

IE DEL VALLE SEDE JULIO CESAR ARCE - 132.502.803,00 115.811.541,00 87,4030876% NO CUMPLE 

 
 
Por lo anterior, la propuesta económica del proponente ELSA TORRES ARENALES incurre en causal de  
rechazo conforme a los términos de referencia (adenda 3) de la presente convocatoria:  
 
“(…) 
CAPITULO VI CAUSALES DE RECHAZO Y DE DECLARATORIA DE DESIERTA. 
 
1.4 Cuando los valores de cada una de las etapas de cada uno de los proyectos de la propuesta económica sea 
inferior al noventa (90%) por ciento del valor del presupuesto establecido en cada una de las etapas de cada uno 
de los proyectos del presupuesto oficial del presente proceso de contratación. 
 
(…)” 
 
Proponente  5: CONSORCIO EDUCATIVA 2 

 
 

1. ETAPA 1,  DE INTERVENTORIA INTEGRAL A  
DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS, AJUSTES A 

DISEÑOS O DISEÑOS INTEGRALES 

VERIFICACION  
90%-100% 

ETC INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO AJUSTES 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO          
(90-100) 

PRESUPUESTO 
ESTA EN EL 

RANGO 

CHOCO 
(NUQUÍ) 

IE ECOTURISTICA LITORAL PACIFICO DE 
NUQUI 

- 32.228.227,00 29.005.406,00 90,000005275% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO - 32.228.227,00 29.005.406,00 90,000005275% CUMPLE 



 

Página 7 de 25 

 

1. ETAPA 1,  DE INTERVENTORIA INTEGRAL A  
DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS, AJUSTES A 

DISEÑOS O DISEÑOS INTEGRALES 

VERIFICACION  
90%-100% 

ETC INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO AJUSTES 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO          
(90-100) 

PRESUPUESTO 
ESTA EN EL 

RANGO 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO SEDE MARIA 
INMACULADA 

- 32.228.227,00 29.005.406,00 90,000005275% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFONSO LOPEZ PUMAREJO SEDE 
MERCEDES ABREGO 

- 32.228.227,00 29.005.406,00 90,000005275% CUMPLE 

CALI 
(VALLE) 

IE La Merced sede Principal - 26.581.076,00 23.922.970,00 90,000006019% CUMPLE 

PALMIRA 
(VALLE) 

IE DEL VALLE SEDE JULIO CESAR ARCE - 32.228.226,00 29.005.406,00 90,000008067% CUMPLE 

1. 

VALOR TOTAL DE LA ETAPA 1  
INTERVENTORIA INTEGRAL A 

DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS, 
AJUSTES A DISEÑOS O DISEÑOS 

INTEGRALES 

- 187.722.210,00 168.950.000,00 90,000% CUMPLE 

          

2. ETAPA 2,  INTERVENTORIA INTEGRAL A EJECUCIÓN DE  
OBRAS 

VERIFICACION  
90%-100% 

ETC INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO AJUSTES 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO       
(90-100) 

PRESUPUESTO 
ESTA EN EL 

RANGO 

CHOCO 
(NUQUÍ) 

IE ECOTURISTICA LITORAL PACIFICO DE 
NUQUI 

- 130.771.066,00 117.693.960,00 90,00000% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO - 213.292.973,00 191.963.676,00 90,00000% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO SEDE MARIA 
INMACULADA 

- 148.490.355,00 133.641.321,00 90,00000% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFONSO LOPEZ PUMAREJO SEDE 
MERCEDES ABREGO 

- 220.230.292,00 198.207.263,00 90,00000% CUMPLE 

CALI 
(VALLE) 

IE La Merced sede Principal - 282.721.816,00 254.449.635,00 90,00000% CUMPLE 

PALMIRA 
(VALLE) 

IE DEL VALLE SEDE JULIO CESAR ARCE - 132.502.803,00 119.252.523,00 90,00000% CUMPLE 

2 
TOTAL INTERVENTORIA INTEGRAL A ETAPA 2 

EJECUCION DE OBRA 
- 1.128.009.305,00 1.015.208.378,00 90,000% CUMPLE 

          

VALOR TOTAL OFERTA (1+2) - 1.315.731.515,00 1.184.158.378,00 90,000% CUMPLE 

 
- La oferta económica del proponente no presentó ajuste aritmético.  
 
-El valor de la oferta económica para cada una de las etapas de cada uno de los proyectos se encuentra dentro 
del rango 90%-100% conforme a los Términos de Referencia.  
 
-El valor de la oferta económica  total se encuentra dentro del rango 90%-100% conforme a los Términos de 
Referencia.  
 
Proponente  7: WSP COLOMBIA SAS 
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1.       ETAPA 1,  DE INTERVENTORIA INTEGRAL A  
DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS, AJUSTES A 

DISEÑOS O DISEÑOS INTEGRALES 

VERIFICACION  
90%-100% 

ETC INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO AJUSTES 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO           
(90-100) 

PRESUPUESTO 
ESTA EN EL 

RANGO 

CHOCO 
(NUQUÍ) 

IE ECOTURISTICA LITORAL PACIFICO DE 
NUQUI 

- 32.228.227,00 32.046.546,00 99,436267468% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO - 32.228.227,00 32.046.546,00 99,436267468% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO SEDE MARIA 
INMACULADA 

- 32.228.227,00 32.046.546,00 99,436267468% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFONSO LOPEZ PUMAREJO SEDE 
MERCEDES ABREGO 

- 32.228.227,00 32.046.546,00 99,436267468% CUMPLE 

CALI 
(VALLE) 

IE La Merced sede Principal - 26.581.076,00 26.498.266,00 99,688462574% CUMPLE 

PALMIRA 
(VALLE) 

IE DEL VALLE SEDE JULIO CESAR ARCE - 32.228.226,00 32.046.546,00 99,436270554% CUMPLE 

1. 

VALOR TOTAL DE LA ETAPA 1  
INTERVENTORIA INTEGRAL A DIAGNOSTICOS, 
ESTUDIOS TECNICOS, AJUSTES A DISEÑOS O 

DISEÑOS INTEGRALES 

- 187.722.210,00 186.730.996,00 99,471978302% CUMPLE 

          

2.       ETAPA 2,  INTERVENTORIA INTEGRAL A 
EJECUCIÓN DE  OBRAS 

VERIFICACION  
90%-100% 

ETC INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO AJUSTES 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO            
(90-100) 

PRESUPUESTO 
ESTA EN EL 

RANGO 

CHOCO 
(NUQUÍ) 

IE ECOTURISTICA LITORAL PACIFICO DE 
NUQUI 

- 130.771.066,00 129.912.266,00 99,343280% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO - 213.292.973,00 205.876.800,00 96,523011% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO SEDE MARIA 
INMACULADA 

- 148.490.355,00 136.439.200,00 91,884217% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFONSO LOPEZ PUMAREJO SEDE 
MERCEDES ABREGO 

- 220.230.292,00 200.587.200,00 91,080658% CUMPLE 

CALI 
(VALLE) 

IE La Merced sede Principal - 282.721.816,00 257.141.066,00 90,951972% CUMPLE 

PALMIRA 
(VALLE) 

IE DEL VALLE SEDE JULIO CESAR ARCE - 132.502.803,00 120.982.200,00 91,305389% CUMPLE 

2 
TOTAL INTERVENTORIA INTEGRAL A ETAPA 

2 EJECUCION DE OBRA 
- 1.128.009.305,00 1.050.938.732,00 93,167% CUMPLE 

          
VALOR TOTAL OFERTA (1+2) - 1.315.731.515,00 1.237.669.728,00 94,067% CUMPLE 

 
- La oferta económica del proponente no presentó ajuste aritmético.  
 
-El valor de la oferta económica para cada una de las etapas de cada uno de los proyectos se encuentra dentro 
del rango 90%-100% conforme a los Términos de Referencia.  
 
-El valor de la oferta económica total se encuentra dentro del rango 90%-100% conforme a los Términos de 
Referencia.  
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Proponente 8: CONSORCIO MV 13 

 

1. ETAPA 1,  DE INTERVENTORIA INTEGRAL A  
DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS, AJUSTES A 

DISEÑOS O DISEÑOS INTEGRALES 

VERIFICACION  
90%-100% 

ETC INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO AJUSTES 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO              
(90-100) 

PRESUPUESTO 
ESTA EN EL RANGO 

CHOCO 
(NUQUÍ) 

IE ECOTURISTICA LITORAL PACIFICO DE 
NUQUI 

- 32.228.227,00 29.005.404,00 90,000% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO - 32.228.227,00 29.005.404,00 90,00% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO SEDE MARIA 
INMACULADA 

- 32.228.227,00 29.005.404,00 90,00% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFONSO LOPEZ PUMAREJO SEDE 
MERCEDES ABREGO 

- 32.228.227,00 29.005.404,00 90,00% CUMPLE 

CALI 
(VALLE) 

IE La Merced sede Principal - 26.581.076,00 23.922.969,00 90,00% CUMPLE 

PALMIRA 
(VALLE) 

IE DEL VALLE SEDE JULIO CESAR ARCE - 32.228.226,00 29.005.403,00 90,00% CUMPLE 

1. 

VALOR TOTAL DE LA ETAPA 1  
INTERVENTORIA INTEGRAL A 

DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS, 
AJUSTES A DISEÑOS O DISEÑOS 

INTEGRALES 

- 187.722.210,00 168.949.988,00 89,999999467%  

          

2.  ETAPA 2,  INTERVENTORIA INTEGRAL A EJECUCIÓN 
DE  OBRAS 

VERIFICACION  
90%-100% 

ETC INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO AJUSTES 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO          (90-
100) 

PRESUPUESTO 
ESTA EN EL 

RANGO 

CHOCO 
(NUQUÍ) 

IE ECOTURISTICA LITORAL PACIFICO DE 
NUQUI 

- 130.771.066,00 117.693.960,00 90,00000% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO - 213.292.973,00 191.963.675,00 89,99999967181% NO CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO SEDE MARIA 
INMACULADA 

- 148.490.355,00 133.641.319,00 89,99999966328% NO CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFONSO LOPEZ PUMAREJO SEDE 
MERCEDES ABREGO 

- 220.230.292,00 198.207.263,00 90,000000% CUMPLE 

CALI 
(VALLE) 

IE La Merced sede Principal - 282.721.816,00 254.449.634,00 90,00000000% CUMPLE 

PALMIRA 
(VALLE) 

IE DEL VALLE SEDE JULIO CESAR ARCE - 132.502.803,00 119.252.525,00 90,00000173581% CUMPLE 

2 
TOTAL INTERVENTORIA INTEGRAL A ETAPA 2 
EJECUCION DE OBRA 

     -  1.128.009.305,00 
 1.015.208.376,00  

90,000000133% 
 

          
VALOR TOTAL OFERTA (1+2) - 1.315.731.515,00 

 1.184.158.364,00  
90,000000038% CUMPLE 

 
- La oferta económica del proponente no presentó ajuste aritmético.  
 
-El valor de la oferta económica  total se encuentra dentro del rango 90%-100% conforme a los Términos de 
Referencia.  
 
El valor de la oferta económica para cada una de las etapas de los siguientes proyectos no se encuentra dentro 
del rango 90%-100% conforme a los Términos de Referencia. 
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En etapa 2  ejecución de Obra: 
 
 
 
 
 

2.  ETAPA 2,  INTERVENTORIA INTEGRAL A EJECUCIÓN DE  OBRAS 

ETC 
INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA/PROYECTO 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 
RANGO DEL 90 

  
VALOR OFERTA 

AJUSTE ARITMETICO 
RANGO(90-100) 

PRESUPUESTO 
ESTA EN EL 

RANGO 

JAMUND
Í 

(VALLE) 

ALFREDO BONILLA 
MONTAÑO 

213.292.973,00 191.963.676,00 191.963.675,00 89,99999967181% NO CUMPLE 

JAMUND
Í 

(VALLE) 

ALFREDO BONILLA 
MONTAÑO SEDE MARIA 

INMACULADA 
148.490.355,00 133.641.320,00 133.641.319,00 89,99999966328% NO CUMPLE 

 
 
Por lo anterior, la propuesta económica del proponente CONSORCIO MV 13 incurre en causal de rechazo 
conforme a los términos de referencia (Adenda 3) de la presente convocatoria:  

 
(…)  CAUSALES DE RECHAZO Y DE DECLARATORIA DE DESIERTA.  
 
1.4 Cuando los valores de cada una de las etapas de cada uno de los proyectos de la propuesta económica sea 
inferior al noventa (90%) por ciento del valor del presupuesto establecido en cada una de las etapas de cada uno 
de los proyectos del presupuesto oficial del presente proceso de contratación. 
 
(…)” 
 
Proponente  10: CONSORCIO CHOCO &VALLE 

 

1.  ETAPA 1,  DE INTERVENTORIA INTEGRAL A  
DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS, AJUSTES A 

DISEÑOS O DISEÑOS INTEGRALES 

VERIFICACION  
90%-100% 

ETC INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO AJUSTES 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR 
OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO           
(90-100) 

PRESUPUESTO 
ESTA EN EL 

RANGO 

CHOCO 
(NUQUÍ) 

IE ECOTURISTICA LITORAL PACIFICO 
DE NUQUI 

- 32.228.227,00 32.126.433,00 99,684146447% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO - 32.228.227,00 32.126.433,00 99,684146447% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO SEDE 
MARIA INMACULADA 

- 32.228.227,00 32.126.433,00 99,684146447% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFONSO LOPEZ PUMAREJO SEDE 
MERCEDES ABREGO 

- 32.228.227,00 32.126.433,00 99,684146447% CUMPLE 

CALI    
(VALLE) 

IE La Merced sede Principal - 26.581.076,00 32.126.433,00 120,86204862% NO CUMPLE 

PALMIRA 
(VALLE) 

IE DEL VALLE SEDE JULIO CESAR 
ARCE 

- 32.228.226,00 32.126.433,00 99,684149540% CUMPLE 

1. 

VALOR TOTAL DE LA ETAPA 1  
INTERVENTORIA INTEGRAL A 

DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS, 
AJUSTES A DISEÑOS O DISEÑOS 

INTEGRALES 

- 187.722.210,00 192.758.598,00 102,68289% 
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2.  ETAPA 2,  INTERVENTORIA INTEGRAL A EJECUCIÓN 
DE  OBRAS 

VERIFICACION  
90%-100% 

ETC INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO AJUSTES 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO             
(90-100) 

PRESUPUESTO 
ESTA EN EL 

RANGO 

CHOCO 
(NUQUÍ) 

IE ECOTURISTICA LITORAL PACIFICO 
DE NUQUI 

- 130.771.066,00 208.974.000,00 159,80140438% NO CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO - 213.292.973,00 143.409.820,00 67,236073455% NO CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO SEDE 
MARIA INMACULADA 

- 148.490.355,00 212.632.231,00 143,19598804% NO CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFONSO LOPEZ PUMAREJO SEDE 
MERCEDES ABREGO 

- 220.230.292,00 127.771.644,00 58,017288557% NO CUMPLE 

CALI        
(VALLE) 

IE La Merced sede Principal - 282.721.816,00 279.066.146,00 98,706972793% CUMPLE 

PALMIRA 
(VALLE) 

IE DEL VALLE SEDE JULIO CESAR 
ARCE 

- 132.502.803,00 140.645.195,00 106,14507151% NO CUMPLE 

2 
TOTAL INTERVENTORIA INTEGRAL A 

ETAPA 2 EJECUCION DE OBRA 
-  1.128.009.305,00 1.112.499.036,00 98,624% 

 

          

VALOR TOTAL OFERTA (1+2) - 1.315.731.515,00 1.305.257.634,00 99,203% CUMPLE 

 
- La oferta económica del proponente no presentó ajuste aritmético.  
 
-El valor de la oferta económica  total se encuentra dentro del rango 90%-100% conforme a los Términos de 
Referencia.  
 
El valor de la oferta económica para los  siguientes proyectos no se encuentra dentro del rango 90%-100% 
conforme a los Términos de Referencia ( Adenda 2 y 3). 
 
 
En etapa de diseños: 
 

1.  ETAPA 1,  DE INTERVENTORIA INTEGRAL A  
DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS, AJUSTES A 

DISEÑOS O DISEÑOS INTEGRALES 

VERIFICACION  
90%-100% 

ETC INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO AJUSTES 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR 
OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO           
(90-100) 

PRESUPUESTO 
ESTA EN EL 

RANGO 

CALI    
(VALLE) 

IE La Merced sede Principal - 26.581.076,00 32.126.433,00 120,86204862% NO CUMPLE 

 
En etapa ejecución de Obra: 

2.  ETAPA 2,  INTERVENTORIA INTEGRAL A EJECUCIÓN 
DE  OBRAS 

VERIFICACION  
90%-100% 

ETC INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO AJUSTES 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO             
(90-100) 

PRESUPUESTO 
ESTA EN EL 

RANGO 

 
CHOCO 

IE ECOTURISTICA LITORAL PACIFICO 
DE NUQUI 

- 130.771.066,00 208.974.000,00 159,80140438% NO CUMPLE 
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(NUQUÍ) 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO - 213.292.973,00 143.409.820,00 67,236073455% NO CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO SEDE 
MARIA INMACULADA 

- 148.490.355,00 212.632.231,00 143,19598804% NO CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFONSO LOPEZ PUMAREJO SEDE 
MERCEDES ABREGO 

- 220.230.292,00 127.771.644,00 58,017288557% NO CUMPLE 

PALMIRA 
(VALLE) 

IE DEL VALLE SEDE JULIO CESAR ARCE - 132.502.803,00 140.645.195,00 106,14507151% NO CUMPLE 

 
Por lo anterior, la propuesta económica del proponente CONSORCIO CHOCO &VALLE incurre en causal de 
rechazo conforme a los términos de referencia de la presente convocatoria:  
 
(…)  CAUSALES DE RECHAZO Y DE DECLARATORIA DE DESIERTA.  
 
 
1.2 Cuando los valores de cada una de las etapas de cada uno de los proyectos de la propuesta económica 
sobrepase del cien por ciento (100%) de valor estimado en cada una de las etapas de cada uno de los proyectos 
del presupuesto oficial del presente proceso de contratación.  
 
1.4 Cuando los valores de cada una de las etapas de cada uno de los proyectos de la propuesta económica sea 
inferior al noventa (90%) por ciento del valor del presupuesto establecido en cada una de las etapas de cada uno 
de los proyectos del presupuesto oficial del presente proceso de contratación. 
 
(…)” 
 
Proponente  12: CONSORCIO ECO - DAIMCO 

 
 

1. ETAPA 1,  DE INTERVENTORIA INTEGRAL A  

DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS, AJUSTES A 

DISEÑOS O DISEÑOS INTEGRALES 

VERIFICACION  
90%-100% 

ETC INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO AJUSTES 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO         
(90-100) 

PRESUPUESTO 
ESTA EN EL 

RANGO 

CHOCO 
(NUQUÍ) 

IE ECOTURISTICA LITORAL PACIFICO DE 
NUQUI 

- 32.228.227,00 30.156.993,00 93,573230076% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO - 32.228.227,00 30.156.993,00 93,573230076% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO SEDE MARIA 
INMACULADA 

- 32.228.227,00 30.156.993,00 93,573230076% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFONSO LOPEZ PUMAREJO SEDE 
MERCEDES ABREGO 

- 32.228.227,00 30.156.993,00 93,573230076% CUMPLE 

CALI 
(VALLE) 

IE La Merced sede Principal - 26.581.076,00 26.434.564,00 99,448810876% CUMPLE 

PALMIRA 
(VALLE) 

IE DEL VALLE SEDE JULIO CESAR ARCE - 32.228.226,00 30.156.992,00 93,573229876% CUMPLE 

1. 

VALOR TOTAL DE LA ETAPA 1  
INTERVENTORIA INTEGRAL A 

DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS, 
AJUSTES A DISEÑOS O DISEÑOS 

INTEGRALES 

- 187.722.210,00 177.219.528,00 94,405% CUMPLE 
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2. ETAPA 2,  INTERVENTORIA INTEGRAL A EJECUCIÓN DE  
OBRAS 

VERIFICACION  
90%-100% 

ETC INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO AJUSTES 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO        
(90-100) 

PRESUPUESTO 
ESTA EN EL 

RANGO 

CHOCO 
(NUQUÍ) 

IE ECOTURISTICA LITORAL PACIFICO DE 
NUQUI 

- 130.771.066,00 130.565.926,00 99,843130% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO - 213.292.973,00 198.842.712,00 93,225158% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO SEDE MARIA 
INMACULADA 

- 148.490.355,00 146.447.661,00 98,624359% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFONSO LOPEZ PUMAREJO SEDE 
MERCEDES ABREGO 

- 220.230.292,00 205.196.852,00 93,173764% CUMPLE 

CALI 
(VALLE) 

IE La Merced sede Principal - 282.721.816,00 263.595.088,00 93,234789% CUMPLE 

PALMIRA 
(VALLE) 

IE DEL VALLE SEDE JULIO CESAR ARCE - 132.502.803,00 131.804.087,00 99,472678% CUMPLE 

2 
TOTAL INTERVENTORIA INTEGRAL A ETAPA 2 
EJECUCION DE OBRA 

-   1.128.009.305,00 1.076.452.326,00 95,429% CUMPLE 

          

VALOR TOTAL OFERTA (1+2) - 1.315.731.515,00 1.253.671.854,00 95,283% CUMPLE 

 
- La oferta económica del proponente no presentó ajuste aritmético.  
 
-El valor de la oferta económica para cada una de las etapas de cada uno de los proyectos se encuentra dentro 
del rango 90%-100% conforme a los Términos de Referencia.  
 
-El valor de la oferta económica  total se encuentra dentro del rango 90%-100% conforme a los Términos de 
Referencia.  
 
Proponente 13: CONSORCIO INTEREDUCATIVA 

 
1. ETAPA 1,  DE INTERVENTORIA INTEGRAL A  

DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS, AJUSTES A 
DISEÑOS O DISEÑOS INTEGRALES 

VERIFICACION  
90%-100% 

ETC INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO AJUSTES 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO          
(90-100) 

PRESUPUESTO 
ESTA EN EL 

RANGO 

CHOCO 
(NUQUÍ) 

IE ECOTURISTICA LITORAL PACIFICO DE 
NUQUI 

- 32.228.227,00 29.005.407,00 90,000008378% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO - 32.228.227,00 29.005.407,00 90,000008378% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO SEDE MARIA 
INMACULADA 

- 32.228.227,00 29.005.407,00 90,000008378% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFONSO LOPEZ PUMAREJO SEDE 
MERCEDES ABREGO 

- 32.228.227,00 29.005.407,00 90,000008378% CUMPLE 

CALI 
(VALLE) 

IE La Merced sede Principal - 26.581.076,00 23.922.971,00 90,000009781% CUMPLE 

PALMIRA 
(VALLE) 

IE DEL VALLE SEDE JULIO CESAR ARCE - 32.228.226,00 29.005.406,00 90,000008067% CUMPLE 

1. 

VALOR TOTAL DE LA ETAPA 1  INTERVENTORIA 
INTEGRAL A DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS, 

AJUSTES A DISEÑOS O DISEÑOS INTEGRALES 
- 

187.722.210,00 168.950.005,00 90,000% CUMPLE 
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2. ETAPA 2,  INTERVENTORIA INTEGRAL A EJECUCIÓN DE  
OBRAS 

VERIFICACION  
90%-100% 

ETC INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO AJUSTES 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO      
(90-100) 

PRESUPUEST
O ESTA EN 
EL RANGO 

CHOCO 
(NUQUÍ) 

IE ECOTURISTICA LITORAL PACIFICO DE 
NUQUI 

- 130.771.066,00 117.693.962,00 90,0000020% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO - 213.292.973,00 191.963.679,00 90,0000015% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO SEDE MARIA 
INMACULADA 

- 148.490.355,00 133.641.323,00 90,0000024% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFONSO LOPEZ PUMAREJO SEDE 
MERCEDES ABREGO 

- 220.230.292,00 198.207.266,00 90,0000015% CUMPLE 

CALI 
(VALLE) 

IE La Merced sede Principal - 282.721.816,00 254.449.637,00 90,0000009% CUMPLE 

PALMIRA 
(VALLE) 

IE DEL VALLE SEDE JULIO CESAR ARCE - 132.502.803,00 119.252.526,00 90,0000025% CUMPLE 

2 
TOTAL INTERVENTORIA INTEGRAL A ETAPA 2 

EJECUCION DE OBRA 
- 1.128.009.305,00 1.015.208.393,00 90,000% CUMPLE 

          
VALOR TOTAL OFERTA (1+2) - 1.315.731.515,00 1.184.158.398,00 90,000% CUMPLE 

 
 
- La oferta económica del proponente no presentó ajuste aritmético.  
 
-El valor de la oferta económica para cada una de las etapas de cada uno de los proyectos se encuentra dentro 
del rango 90%-100% conforme a los Términos de Referencia.  
 
-El valor de la oferta económica  total se encuentra dentro del rango 90%-100% conforme a los Términos de 
Referencia.  
 
 
Proponente  14: CONSORCIO JORNADA UNICA BCG 

 

1.       ETAPA 1,  DE INTERVENTORIA INTEGRAL A  
DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS, AJUSTES A DISEÑOS O 

DISEÑOS INTEGRALES 

VERIFICACION  
90%-100% 

ETC INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO AJUSTES 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO              
(90-100) 

PRESUPUESTO 
ESTA EN EL 

RANGO 

CHOCO 
(NUQUÍ) 

IE ECOTURISTICA LITORAL PACIFICO DE 
NUQUI 

- 32.228.227,00 31.341.951,00 97,250000752% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO - 32.228.227,00 31.341.951,00 97,250000752% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO SEDE MARIA 
INMACULADA 

- 32.228.227,00 31.341.951,00 97,250000752% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFONSO LOPEZ PUMAREJO SEDE 
MERCEDES ABREGO 

- 32.228.227,00 31.341.951,00 97,250000752% CUMPLE 

CALI        
(VALLE) 

IE La Merced sede Principal - 26.581.076,00 25.850.097,00 97,250002220% CUMPLE 

PALMIRA 
(VALLE) 

IE DEL VALLE SEDE JULIO CESAR ARCE - 32.228.226,00 31.341.951,00 97,250003770% CUMPLE 
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1.       ETAPA 1,  DE INTERVENTORIA INTEGRAL A  
DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS, AJUSTES A DISEÑOS O 

DISEÑOS INTEGRALES 

VERIFICACION  
90%-100% 

ETC INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO AJUSTES 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO              
(90-100) 

PRESUPUESTO 
ESTA EN EL 

RANGO 

1. 

VALOR TOTAL DE LA ETAPA 1  
INTERVENTORIA INTEGRAL A 

DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS, 
AJUSTES A DISEÑOS O DISEÑOS 

INTEGRALES 

- 187.722.210,00 182.559.852,00 97,250% CUMPLE 

          

2. ETAPA 2,  INTERVENTORIA INTEGRAL A EJECUCIÓN DE  
OBRAS 

VERIFICACION  
90%-100% 

ETC INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO AJUSTES 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO      
(90-100) 

PRESUPUEST
O ESTA EN 
EL RANGO 

CHOCO  
(NUQUÍ) 

IE ECOTURISTICA LITORAL PACIFICO DE 
NUQUI 

- 130.771.066,00 127.174.861,00 97,2499995% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO - 213.292.973,00 207.427.416,00 97,2499999% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO SEDE MARIA 
INMACULADA 

- 148.490.355,00 144.406.870,00 97,2499998% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFONSO LOPEZ PUMAREJO SEDE 
MERCEDES ABREGO 

- 220.230.292,00 214.173.959,00 97,2500000% CUMPLE 

CALI     
(VALLE) 

IE La Merced sede Principal - 282.721.816,00 274.946.966,00 97,2500000% CUMPLE 

PALMIRA 
(VALLE) 

IE DEL VALLE SEDE JULIO CESAR ARCE - 132.502.803,00 128.858.976,00 97,2500001% CUMPLE 

2 
TOTAL INTERVENTORIA INTEGRAL A ETAPA 2 
EJECUCION DE OBRA 

  1.128.009.305,00 1.096.989.048,00 97,249% CUMPLE 

          
VALOR TOTAL OFERTA (1+2) - 1.315.731.515,00 1.279.548.900,00 97,250% CUMPLE 

 
 
- La oferta económica del proponente no presentó ajuste aritmético.  
 
-El valor de la oferta económica para cada una de las etapas de cada uno de los proyectos se encuentra dentro 
del rango 90%-100% conforme a los Términos de Referencia.  
 
-El valor de la oferta económica  total se encuentra dentro del rango 90%-100% conforme a los Términos de 
Referencia.  
 
 
Proponente  15: CONSORCIO MYV 

 
1. ETAPA 1,  DE INTERVENTORIA INTEGRAL A  

DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS, AJUSTES A 
DISEÑOS O DISEÑOS INTEGRALES 

VERIFICACION  
90%-100% 

ETC  INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO AJUSTES 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO               
(90-100) 

PRESUPUEST
O ESTA EN EL 

RANGO 

CHOCO 
(NUQUÍ) 

IE ECOTURISTICA LITORAL PACIFICO DE 
NUQUI 

- 32.228.227,00 30.375.103,00 94,249997060% CUMPLE 
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1. ETAPA 1,  DE INTERVENTORIA INTEGRAL A  
DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS, AJUSTES A 

DISEÑOS O DISEÑOS INTEGRALES 

VERIFICACION  
90%-100% 

ETC  INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO AJUSTES 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO               
(90-100) 

PRESUPUEST
O ESTA EN EL 

RANGO 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO - 32.228.227,00 30.375.104,00 94,250000163% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO SEDE MARIA 
INMACULADA 

- 32.228.227,00 30.375.104,00 94,250000163% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFONSO LOPEZ PUMAREJO SEDE 
MERCEDES ABREGO 

- 32.228.227,00 30.375.104,00 94,250000163% CUMPLE 

CALI 
(VALLE) 

IE La Merced sede Principal - 26.581.076,00 25.052.664,00 94,249999511% CUMPLE 

PALMIRA 
(VALLE) 

IE DEL VALLE SEDE JULIO CESAR ARCE - 32.228.226,00 30.375.104,00 94,250003087% CUMPLE 

1. 

VALOR TOTAL DE LA ETAPA 1  
INTERVENTORIA INTEGRAL A 

DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS, 
AJUSTES A DISEÑOS O DISEÑOS 

INTEGRALES 

- 187.722.210,00 176.928.183,00 94,250% 
 

          

2. ETAPA 2,  INTERVENTORIA INTEGRAL A EJECUCIÓN DE  
OBRAS 

VERIFICACION  
90%-100% 

ETC INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO AJUSTES 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO          
(90-100) 

PRESUPUEST
O ESTA EN EL 

RANGO 

CHOCO 
(NUQUÍ) 

IE ECOTURISTICA LITORAL PACIFICO DE 
NUQUI 

- 130.771.066,00 124.883.892,00 95,4981065% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO - 213.292.973,00 123.251.730,00 57,7851806% NO CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO SEDE MARIA 
INMACULADA 

- 148.490.355,00 201.028.627,00 135,381605% NO CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFONSO LOPEZ PUMAREJO SEDE 
MERCEDES ABREGO 

- 220.230.292,00 139.952.160,00 63,5480971% NO CUMPLE 

CALI 
(VALLE) 

IE La Merced sede Principal - 282.721.816,00 266.465.312,00 94,2500001% CUMPLE 

PALMIRA 
(VALLE) 

IE DEL VALLE SEDE JULIO CESAR ARCE - 132.502.803,00 207.567.050,00 156,651063% NO CUMPLE 

2 
TOTAL INTERVENTORIA INTEGRAL A ETAPA 
2 EJECUCION DE OBRA 

        - 1.128.009.305,00 1.063.148.771,00 94,250% 
 

        

VALOR TOTAL OFERTA (1+2) 
       - 

 
1.315.731.515,00 1.240.076.954,00 94,250% CUMPLE 

 
- La oferta económica del proponente no presentó ajuste aritmético.  
 
-El valor de la oferta económica  total se encuentra dentro del rango 90%-100% conforme a los Términos de 
Referencia.  
 
El valor de la oferta económica para los siguientes proyectos no se encuentra dentro del rango 90%-100% 
conforme a los Términos de Referencia. 
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En etapa ejecución de Obra: 
 

2. ETAPA 2,  INTERVENTORIA INTEGRAL A EJECUCIÓN DE  
OBRAS 

VERIFICACION  
90%-100% 

ETC INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO AJUSTES 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO          
(90-100) 

PRESUPUESTO 
ESTA EN EL 

RANGO 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO - 213.292.973,00 123.251.730,00 57,7851806% NO CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO SEDE MARIA 
INMACULADA 

- 148.490.355,00 201.028.627,00 135,381605% NO CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFONSO LOPEZ PUMAREJO SEDE 
MERCEDES ABREGO 

- 220.230.292,00 139.952.160,00 63,5480971% NO CUMPLE 

PALMIRA 
(VALLE) 

IE DEL VALLE SEDE JULIO CESAR ARCE - 132.502.803,00 207.567.050,00 156,651063% NO CUMPLE 

 
 
Por lo anterior, la propuesta económica del proponente CONSORCIO MYV incurre en causal de rechazo 
conforme a los términos de referencia de la presente convocatoria:  
 
(…)  CAUSALES DE RECHAZO Y DE DECLARATORIA DE DESIERTA.  
 
 
1.2 Cuando los valores de cada una de las etapas de cada uno de los proyectos de la propuesta económica 
sobrepase del cien por ciento (100%) de valor estimado en cada una de las etapas de cada uno de los proyectos 
del presupuesto oficial del presente proceso de contratación.  
 
1.4 Cuando los valores de cada una de las etapas de cada uno de los proyectos de la propuesta económica sea 
inferior al noventa (90%) por ciento del valor del presupuesto establecido en cada una de las etapas de cada uno 
de los proyectos del presupuesto oficial del presente proceso de contratación. 
 
(…)” 
 
 
Proponente  16: CONSORCIO FINDETER 

 

1. ETAPA 1,  DE INTERVENTORIA INTEGRAL A  
DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS, AJUSTES A 

DISEÑOS O DISEÑOS INTEGRALES 

VERIFICACION  
90%-100% 

ETC INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO AJUSTES 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO           
(90-100) 

PRESUPUESTO 
ESTA EN EL 

RANGO 

CHOCO 
(NUQUÍ) 

IE ECOTURISTICA LITORAL PACIFICO DE 
NUQUI 

- 32.228.227,00 30.293.400,00 93,996483269% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO - 32.228.227,00 30.293.400,00 93,996483269% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO SEDE MARIA 
INMACULADA 

- 32.228.227,00 30.293.400,00 93,996483269% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFONSO LOPEZ PUMAREJO SEDE 
MERCEDES ABREGO 

- 32.228.227,00 30.293.400,00 93,996483269% CUMPLE 

CALI 
(VALLE) 

IE La Merced sede Principal - 26.581.076,00 30.293.400,00 113,96604110% NO CUMPLE 

PALMIRA 
(VALLE) 

IE DEL VALLE SEDE JULIO CESAR ARCE - 32.228.226,00 30.293.400,00 93,996486186% CUMPLE 
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1. ETAPA 1,  DE INTERVENTORIA INTEGRAL A  
DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS, AJUSTES A 

DISEÑOS O DISEÑOS INTEGRALES 

VERIFICACION  
90%-100% 

ETC INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO AJUSTES 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO           
(90-100) 

PRESUPUESTO 
ESTA EN EL 

RANGO 

1. 

VALOR TOTAL DE LA ETAPA 1  
INTERVENTORIA INTEGRAL A 

DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS, 
AJUSTES A DISEÑOS O DISEÑOS 

INTEGRALES 

- 187.722.210,00 181.760.400,00 96,82413178% CUMPLE 

2.  ETAPA 2,  INTERVENTORIA INTEGRAL A EJECUCIÓN 
DE  OBRAS 

VERIFICACION  
90%-100% 

ETC INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO AJUSTES 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO      
(90-100) 

PRESUPUESTO 
ESTA EN EL 

RANGO 

CHOCO 
(NUQUÍ) 

IE ECOTURISTICA LITORAL PACIFICO DE 
NUQUI 

- 130.771.066,00 197.581.640,00 151,090% NO CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO - 213.292.973,00 137.117.800,00 64,286% NO CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO SEDE MARIA 
INMACULADA 

- 148.490.355,00 203.983.680,00 137,372% NO CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFONSO LOPEZ PUMAREJO SEDE 
MERCEDES ABREGO 

- 220.230.292,00 122.364.920,00 55,562% NO CUMPLE 

CALI     
(VALLE) 

IE La Merced sede Principal - 282.721.816,00 268.318.440,00 94,905% CUMPLE 

PALMIRA 
(VALLE) 

IE DEL VALLE SEDE JULIO CESAR ARCE - 132.502.803,00 132.322.360,00 99,864% CUMPLE 

2 
TOTAL INTERVENTORIA INTEGRAL A 

ETAPA 2 EJECUCION DE OBRA  
- 1.128.009.305,00 1.061.688.840,00 94,120% CUMPLE 

          

VALOR TOTAL OFERTA (1+2) - 1.315.731.515,00 1.243.449.240,00 94,506% CUMPLE 

 
 
-La oferta económica del proponente no presentó ajuste aritmético.  
 
-El valor de la oferta económica  total se encuentra dentro del rango 90%-100% conforme a los Términos de 
Referencia.  
 
-El valor de la oferta económica para los siguientes proyectos no se encuentra dentro del rango 90%-100% 
conforme a los Términos de Referencia. 
 
En etapa de diseños: 
 

1. ETAPA 1,  DE INTERVENTORIA INTEGRAL A  
DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS, AJUSTES A 

DISEÑOS O DISEÑOS INTEGRALES 

VERIFICACION  
90%-100% 

ETC INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO AJUSTES 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO           
(90-100) 

PRESUPUESTO 
ESTA EN EL 

RANGO 

CALI 
(VALLE) 

IE La Merced sede Principal - 26.581.076,00 30.293.400,00 113,96604110% NO CUMPLE 
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En etapa ejecución de Obra: 

2.  ETAPA 2,  INTERVENTORIA INTEGRAL A EJECUCIÓN 
DE  OBRAS 

VERIFICACION  
90%-100% 

ETC INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO AJUSTES 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO      
(90-100) 

PRESUPUESTO 
ESTA EN EL 

RANGO 

CHOCO 
(NUQUÍ) 

IE ECOTURISTICA LITORAL PACIFICO DE 
NUQUI 

- 130.771.066,00 197.581.640,00 151,090% NO CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO - 213.292.973,00 137.117.800,00 64,286% NO CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO SEDE MARIA 
INMACULADA 

- 148.490.355,00 203.983.680,00 137,372% NO CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFONSO LOPEZ PUMAREJO SEDE 
MERCEDES ABREGO 

- 220.230.292,00 122.364.920,00 55,562% NO CUMPLE 

 
 
Por lo anterior, la propuesta económica del proponente CONSORCIO FINDETER incurre en causal de rechazo 
conforme a los términos de referencia de la presente convocatoria:  
 
 
(…)  CAUSALES DE RECHAZO Y DE DECLARATORIA DE DESIERTA.  
 
 
1.2 Cuando los valores de cada una de las etapas de cada uno de los proyectos de la propuesta económica 
sobrepase del cien por ciento (100%) de valor estimado en cada una de las etapas de cada uno de los proyectos 
del presupuesto oficial del presente proceso de contratación.  
 
1.4 Cuando los valores de cada una de las etapas de cada uno de los proyectos de la propuesta económica sea 
inferior al noventa (90%) por ciento del valor del presupuesto establecido en cada una de las etapas de cada uno 
de los proyectos del presupuesto oficial del presente proceso de contratación. 
 
(…)” 
 
 
Proponente  17: INGEOBRAS 

 

1. ETAPA 1,  DE INTERVENTORIA INTEGRAL A  
DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS, AJUSTES A 

DISEÑOS O DISEÑOS INTEGRALES 

VERIFICACION  
90%-100% 

ETC INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO AJUSTES 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR 
OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO     
(90-100) 

PRESUPUESTO 
ESTA EN EL 

RANGO 

CHOCO 
(NUQUÍ) 

IE ECOTURISTICA LITORAL PACIFICO DE 
NUQUI 

- 32.228.227,00 29.005.404,00 
90,000000000

% 
CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO - 32.228.227,00 29.005.404,00 
90,000000000

% 
CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO SEDE MARIA 
INMACULADA 

- 32.228.227,00 29.005.404,00 
90,000000000

% 
CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFONSO LOPEZ PUMAREJO SEDE 
MERCEDES ABREGO 

- 32.228.227,00 29.005.404,00 
90,000000000

% 
CUMPLE 

CALI      
(VALLE) 

IE La Merced sede Principal - 26.581.076,00 23.922.969,00 
90,000002257

% 
CUMPLE 

PALMIRA 
(VALLE) 

IE DEL VALLE SEDE JULIO CESAR ARCE - 32.228.226,00 29.005.404,00 
90,000001862

% 
CUMPLE 
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1. ETAPA 1,  DE INTERVENTORIA INTEGRAL A  
DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS, AJUSTES A 

DISEÑOS O DISEÑOS INTEGRALES 

VERIFICACION  
90%-100% 

ETC INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO AJUSTES 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR 
OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO     
(90-100) 

PRESUPUESTO 
ESTA EN EL 

RANGO 

1. 

VALOR TOTAL DE LA ETAPA 1  
INTERVENTORIA INTEGRAL A 

DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS, 
AJUSTES A DISEÑOS O DISEÑOS 

INTEGRALES 

- 187.722.210,00 168.949.989,00 

90,00000000
% 

CUMPLE 

          

2.ETAPA 2,  INTERVENTORIA INTEGRAL A EJECUCIÓN DE  
OBRAS 

VERIFICACION  
90%-100% 

ETC INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO AJUSTES 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO     
(90-100) 

PRESUPUES
TO ESTA EN 
EL RANGO 

CHOCO 
(NUQUÍ) 

IE ECOTURISTICA LITORAL PACIFICO DE 
NUQUI 

- 130.771.066,00 117.693.960,00 90,0000004% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO - 213.292.973,00 191.963.676,00 90,0000001% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO SEDE MARIA 
INMACULADA 

- 148.490.355,00 133.641.319,00 89,9999996% NO CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFONSO LOPEZ PUMAREJO SEDE 
MERCEDES ABREGO 

- 220.230.292,00 198.207.263,00 90,0000000% CUMPLE 

CALI 
(VALLE) 

IE La Merced sede Principal - 282.721.816,00 254.449.634,00 89,9999998% NO CUMPLE 

PALMIRA 
(VALLE) 

IE DEL VALLE SEDE JULIO CESAR ARCE - 132.502.803,00 119.252.523,00 90,0000002% CUMPLE 

2 
TOTAL INTERVENTORIA INTEGRAL A ETAPA 

2 EJECUCION DE OBRA 
 

 
1.128.009.305,00 1.015.208.375,00 90,000% CUMPLE 

          

VALOR TOTAL OFERTA (1+2) - 1.315.731.515,00 1.184.158.364,00 90,004% CUMPLE 

 
-La oferta económica del proponente no presentó ajuste aritmético.  
 
-El valor de la oferta económica  total se encuentra dentro del rango 90%-100% conforme a los Términos de 
Referencia.  
 
-El valor de la oferta económica para cada una de las etapas los siguientes  proyectos no se encuentra dentro del 
rango 90%-100% conforme a los Términos de Referencia. 
 
 
 

En etapa ejecución de Obra: 
 
 

ETC INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 
RANGO DEL 90 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 
RANGO(90-100) 

PRESUPUESTO 
ESTA EN EL 

RANGO 

JAMU
NDÍ 

(VALL

ALFREDO BONILLA MONTAÑO SEDE 
MARIA INMACULADA 

148.490.355,00 133.641.320,00 133.641.319,00 89,99999966% NO CUMPLE 
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ETC INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 
RANGO DEL 90 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 
RANGO(90-100) 

PRESUPUESTO 
ESTA EN EL 

RANGO 

E) 

 
Por lo anterior, la propuesta económica del proponente INGEOBRAS incurre en causal de rechazo conforme a 
los términos de referencia (adenda 3)  de la presente convocatoria:  
 
(…)  CAUSALES DE RECHAZO Y DE DECLARATORIA DE DESIERTA.  
 
 
 
1.4 Cuando los valores de cada una de las etapas de cada uno de los proyectos de la propuesta económica sea 
inferior al noventa (90%) por ciento del valor del presupuesto establecido en cada una de las etapas de cada uno 
de los proyectos del presupuesto oficial del presente proceso de contratación. 
 
(…)” 
 
 
Proponente 18: GUTIERREZ DIAZ 

 

1.  ETAPA 1,  DE INTERVENTORIA INTEGRAL A  
DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS, AJUSTES A 

DISEÑOS O DISEÑOS INTEGRALES 

VERIFICACION  
90%-100% 

ETC INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO AJUSTES 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO           
(90-100) 

PRESUPUESTO 
ESTA EN EL 

RANGO 

CHOCO 
(NUQUÍ) 

IE ECOTURISTICA LITORAL PACIFICO DE NUQUI - 32.228.227,00 29.734.581,00 92,262540536% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO - 32.228.227,00 29.734.581,00 92,262540536% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO SEDE MARIA 
INMACULADA 

- 32.228.227,00 29.734.581,00 92,262540536% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFONSO LOPEZ PUMAREJO SEDE MERCEDES 
ABREGO 

- 32.228.227,00 29.734.581,00 92,262540536% CUMPLE 

CALI 
(VALLE) 

IE La Merced sede Principal - 26.581.076,00 29.734.580,00 111,86371838% NO CUMPLE 

PALMIRA 
(VALLE) 

IE DEL VALLE SEDE JULIO CESAR ARCE - 32.228.226,00 24.524.376,00 76,095953901% NO CUMPLE 

1. 

VALOR TOTAL DE LA ETAPA 1  INTERVENTORIA 
INTEGRAL A DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS 

TECNICOS, AJUSTES A DISEÑOS O DISEÑOS 
INTEGRALES 

 

- 187.722.210,00 173.197.280,00 92,262% CUMPLE 

2. ETAPA 2,  INTERVENTORIA INTEGRAL A EJECUCIÓN DE  
OBRAS 

VERIFICACION  
90%-100% 

ETC INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO AJUSTES 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO       
(90-100) 

PRESUPUESTO 
ESTA EN EL 

RANGO 

CHOCO 
(NUQUÍ) 

IE ECOTURISTICA LITORAL PACIFICO DE 
NUQUI 

- 130.771.066,00 121.217.378,00 92,694341% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO - 213.292.973,00 197.710.517,00 92,694342% CUMPLE 
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JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO SEDE MARIA 
INMACULADA 

- 148.490.355,00 137.642.157,00 92,694342% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFONSO LOPEZ PUMAREJO SEDE 
MERCEDES ABREGO 

- 220.230.292,00 204.141.019,00 92,694342% CUMPLE 

CALI (VALLE) IE La Merced sede Principal - 282.721.816,00 262.067.126,00 92,694342% CUMPLE 

PALMIRA 
(VALLE) 

IE DEL VALLE SEDE JULIO CESAR ARCE - 132.502.803,00 122.822.601,00 92,694342% CUMPLE 

2 
TOTAL INTERVENTORIA INTEGRAL A 

ETAPA 2 EJECUCION DE OBRA 
 - 1.128.009.305,00 1.045.600.798,00 92,694% CUMPLE 

          

VALOR TOTAL OFERTA (1+2) - 1.315.731.515,00 1.218.798.078,00 92,632% CUMPLE 

 
-La oferta económica del proponente no presentó ajuste aritmético.  
 
-El valor de la oferta económica  total se encuentra dentro del rango 90%-100% conforme a los Términos de 
Referencia.  
 
-El valor de la oferta económica para cada una de las etapas de cada uno de los proyectos no se encuentra 
dentro del rango 90%-100% conforme a los Términos de Referencia. 
 
En etapa de diseños: 

CALI 
(VALLE) 

IE La Merced sede Principal - 26.581.076,00 29.734.580,00 111,86371838% NO CUMPLE 

PALMIRA 
(VALLE) 

IE DEL VALLE SEDE JULIO CESAR ARCE - 32.228.226,00 24.524.376,00 76,095953901% NO CUMPLE 

 
Por lo anterior, la propuesta económica del proponente GUTIERREZ DIAZ incurre en causal de rechazo 
conforme a los términos de referencia  (Adenda 2 y 3) de la presente convocatoria:  
 
(…)  CAUSALES DE RECHAZO Y DE DECLARATORIA DE DESIERTA.  
 
1.2 Cuando los valores de cada una de las etapas de cada uno de los proyectos de la propuesta económica 
sobrepase del cien por ciento (100%) de valor estimado en cada una de las etapas de cada uno de los proyectos 
del presupuesto oficial del presente proceso de contratación.  
 
1.4 Cuando los valores de cada una de las etapas de cada uno de los proyectos de la propuesta económica sea 
inferior al noventa (90%) por ciento del valor del presupuesto establecido en cada una de las etapas de cada uno 
de los proyectos del presupuesto oficial del presente proceso de contratación. 
 
(…)” 
 
Proponente  20: INTERPROYECTOS COLEGIOS 2015 

 

1. ETAPA 1,  DE INTERVENTORIA INTEGRAL A  
DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS, AJUSTES A 

DISEÑOS O DISEÑOS INTEGRALES 

VERIFICACION  
90%-100% 

ETC INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO AJUSTES 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO          
(90-100) 

PRESUPUESTO 
ESTA EN EL 

RANGO 
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1. ETAPA 1,  DE INTERVENTORIA INTEGRAL A  
DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS, AJUSTES A 

DISEÑOS O DISEÑOS INTEGRALES 

VERIFICACION  
90%-100% 

ETC INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO AJUSTES 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO          
(90-100) 

PRESUPUESTO 
ESTA EN EL 

RANGO 

CHOCO 
(NUQUÍ) 

IE ECOTURISTICA LITORAL PACIFICO DE 
NUQUI 

- 32.228.227,00 29.005.406,00 90,000005275% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO - 32.228.227,00 29.005.406,00 90,000005275% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO SEDE MARIA 
INMACULADA 

- 32.228.227,00 29.005.406,00 90,000005275% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFONSO LOPEZ PUMAREJO SEDE 
MERCEDES ABREGO 

- 32.228.227,00 29.005.406,00 90,000005275% CUMPLE 

CALI 
(VALLE) 

IE La Merced sede Principal - 26.581.076,00 23.922.970,00 90,000006019% CUMPLE 

PALMIRA 
(VALLE) 

IE DEL VALLE SEDE JULIO CESAR ARCE - 32.228.226,00 29.005.406,00 90,000008067% CUMPLE 

1. 

VALOR TOTAL DE LA ETAPA 1  
INTERVENTORIA INTEGRAL A 

DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS, 
AJUSTES A DISEÑOS O DISEÑOS 

INTEGRALES 

- 187.722.210,00 168.950.000,00 90,000% CUMPLE 

          

2. ETAPA 2,  INTERVENTORIA INTEGRAL A EJECUCIÓN 
DE  OBRAS 

VERIFICACION  
90%-100% 

ETC INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO AJUSTES 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO      
(90-100) 

PRESUPUESTO 
ESTA EN EL 

RANGO 

CHOCO 
(NUQUÍ) 

IE ECOTURISTICA LITORAL PACIFICO DE 
NUQUI 

- 130.771.066,00 117.693.960,00 90,0000005% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO - 213.292.973,00 191.963.676,00 90,0000001% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO SEDE 
MARIA INMACULADA 

- 148.490.355,00 133.641.321,00 90,0000010% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFONSO LOPEZ PUMAREJO SEDE 
MERCEDES ABREGO 

- 220.230.292,00 198.207.263,00 90,0000001% CUMPLE 

CALI 
(VALLE) 

IE La Merced sede Principal - 282.721.816,00 254.449.635,00 90,0000002% CUMPLE 

PALMIRA 
(VALLE) 

IE DEL VALLE SEDE JULIO CESAR ARCE - 132.502.803,00 119.252.524,00 90,0000010% CUMPLE 

2 
TOTAL INTERVENTORIA INTEGRAL A 

ETAPA 2 EJECUCION DE OBRA 
-  1.128.009.305,00 1.015.208.379,00 90,000% CUMPLE 

          

VALOR TOTAL OFERTA (1+2) - 1.315.731.515,00 1.184.158.379,00 90,000% CUMPLE 

 
- La oferta económica del proponente no presentó ajuste aritmético.  
 
-El valor de la oferta económica para cada una de las etapas de cada uno de los proyectos se encuentra dentro 
del rango 90%-100% conforme a los Términos de Referencia.  
 
-El valor de la oferta económica  total se encuentra dentro del rango 90%-100% conforme a los Términos de 
Referencia.  
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Proponente  21: CONSORCIO CONCOL - CB 

 
1. ETAPA 1,  DE INTERVENTORIA INTEGRAL A  

DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TECNICOS, AJUSTES A 
DISEÑOS O DISEÑOS INTEGRALES 

VERIFICACION  
90%-100% 

ETC INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO AJUSTES 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO              
(90-100) 

PRESUPUESTO 
ESTA EN EL 

RANGO 

CHOCO 
(NUQUÍ) 

IE ECOTURISTICA LITORAL PACIFICO 
DE NUQUI 

- 32.228.227,00 31.976.792,00 99,219829871% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO - 32.228.227,00 31.855.224,00 98,842620166% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO SEDE 
MARIA INMACULADA 

- 32.228.227,00 31.799.080,00 98,668412631% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFONSO LOPEZ PUMAREJO SEDE 
MERCEDES ABREGO 

- 32.228.227,00 32.085.368,00 99,556727089% CUMPLE 

CALI 
(VALLE) 

IE La Merced sede Principal - 26.581.076,00 26.186.072,00 98,513965349% CUMPLE 

PALMIRA 
(VALLE) 

IE DEL VALLE SEDE JULIO CESAR 
ARCE 

- 32.228.226,00 31.813.464,00 98,713047377% CUMPLE 

1. 

VALOR TOTAL DE LA ETAPA 1  
INTERVENTORIA INTEGRAL A 

DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS 
TECNICOS, AJUSTES A DISEÑOS O 

DISEÑOS INTEGRALES 

- 187.722.210,00 185.716.000,00 98,9312879% CUMPLE 

          

2. ETAPA 2,  INTERVENTORIA INTEGRAL A 
EJECUCIÓN DE  OBRAS 

VERIFICACION  
90%-100% 

ETC INSTITUCIÓN EDUCATIVA/PROYECTO AJUSTES 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

VALOR OFERTA 
AJUSTE 

ARITMETICO 

RANGO               
(90-100) 

PRESUPUEST
O ESTA EN 
EL RANGO 

CHOCO 
(NUQUÍ) 

IE ECOTURISTICA LITORAL PACIFICO 
DE NUQUI 

- 130.771.066,00 129.929.280,00 99,356290% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO - 213.292.973,00 210.391.520,00 98,639686% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFREDO BONILLA MONTAÑO SEDE 
MARIA INMACULADA 

- 148.490.355,00 146.187.840,00 98,449384% CUMPLE 

JAMUNDÍ 
(VALLE) 

ALFONSO LOPEZ PUMAREJO SEDE 
MERCEDES ABREGO 

- 220.230.292,00 207.883.600,00 94,393735% CUMPLE 

CALI 
(VALLE) 

IE La Merced sede Principal - 282.721.816,00 257.960.800,00 91,241915% CUMPLE 

PALMIRA 
(VALLE) 

IE DEL VALLE SEDE JULIO CESAR 
ARCE 

- 132.502.803,00 130.646.160,00 98,598789% CUMPLE 

2 
TOTAL INTERVENTORIA INTEGRAL A 

ETAPA 2 EJECUCION DE OBRA 
  1.128.009.305,00 1.082.999.200,00 96,009% CUMPLE 

 
         

VALOR TOTAL OFERTA (1+2) - 1.315.731.515,00 1.268.715.200,00 96,426% CUMPLE 

 
- La oferta económica del proponente no presentó ajuste aritmético.  
 
-El valor de la oferta económica para cada una de las etapas de cada uno de los proyectos se encuentra dentro 
del rango 90%-100% conforme a los Términos de Referencia.  
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-El valor de la oferta económica  total se encuentra dentro del rango 90%-100% conforme a los Términos de 
Referencia.  
 
 
Dado a los  veinte   (03) días de septiembre de 2015.g 
 
 
PATRIMONIO AUTÓNOMO ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER – ADMINISTRADO POR LA FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A.  


